Exponit humillimè : Omnia ferè tùm virorum tùm mulierum monasteria et prioratus conventuales in Sabaudiâ, Gebennesio, aliisve Serenissimi Allobrogum ducis ditionibus et regionibus ultramontanis, adè ab regulari et antiquâ disciplinâ deciderunt, ut vix regulares à sæcularibus dignoscantur : alii enim hùc et illùc palantes discurrunt ; alii autem in claustris degentes gravissimo populis sunt scandalo.

Quapropter supplicat Sanctitati Tuæ, uti commissionem alicui ex ultramontanis prælatis de rebus omnibus benè instructo dignetur dare, qui cum duobus ex societate Jesu vel Capuccinorum ordine Patribus, addito etiam brachii sæcularis auxilio, si opus fuerit, debeat, possitque liberè et absolutè ejusmodi monasteria visitare, et in veterem ordinem reducere, et inobedientes corrigere, et rebelles coercere, prout expedire viderit ad animarum ipsorum salutem populique consolationem, appellatione quavis neglectâ et oppositione ; quandoquidem illorum monasteriorum superiores hujusmodi dissolutiones ferunt et patiuntur, eò quòd remedium nullum adhibeant.

IX.

*Pour la reforme des Religieux
et Religieuses.*

Le mesme expose tres-humblement à Vostre Sainteté que presque tous les monasteres, tant d'hommes que de femmes, et les prieurez conventuels de Savoye et de Genevois, et autres lieux delà des monts, des Estats du duc, sont tellement descheus de la discipline reguliere et de l'ancienne observance de leur ordre, monastere, ou prieuré, qu'à peine on peut discerner les reguliers des seculiers, parce que les uns sont errans et vagabonds par le monde, et les autres, qui demeurent dans les cloistres, y vivent dans la dissolution, au tres-grand scandale des peuples.

C'est pourquoy il supplie Vostre Sainteté qu'il luy playse donner commission à quelqu'un des prelates de cet Estat de delà les monts, à l'effect de remedier à ces maux ; lequel, apres une bonne information, avec l'assistance de deux Peres Jesuites ou Capucins, et mesme, s'il est necessaire, avec le secours du bras seculier, soit tenu de faire son devoir en cette partie, et puisse avec liberté et une authorité absolue visiter lesdits monasteres, et les remettre sur leur ancien pied, corriger les desobeysans, resprimer les rebelles, selon qu'il verra estre expedient pour le salut de leurs ames et la consolation du peuple ; nonobstant toute appellation ou opposition quelconque ; attendu que les superieurs de ces monasteres souffrent tous ces desordres sans y apporter de remede.

X.

Requête pour les Chanoines de l'église cathédrale de Geneve, présentée par S. François de Sales au nom de tout le Chapitre.

Tres-Saint Pere, les supplians, qui sont tout devouez à Vostre Sainteté, savoir le Prevost, le Chapitre-et les Chanoines de l'église cathédrale de Saint-Pierre de Geneve, representent tres-humblement que depuis soixante ans et plus, estant chassez de la ville de Geneve, et retirez avec l'évesque en celle d'Annecy du mesme diocese, où a esté jusqu'à cette heure le siege episcopal, et où ils ont fait leur residence, et ont celebré les divins offices, il est arrivé que depuis quelques mois, par la vertu du Saint-Esprit, et par le moyen des continuelles predications qui ont esté faites dans les bailliages du Chablais et de Ternier, des Estats de Savoye, autresfois heretiques, presque tous les habitans de ces contrées se sont convertis à la foy catholique, et principalement ceux de la plupart de la ville de Thonon, capitale de ces bailliages, avec soixante-quatre paroisses; à rayson de quoy, pour maintenir ceux qui sont nouvellement convertis dans leur bon propos, et engager les autres à en faire de mesme, tant le Reverendissime Evesque que les susdits Prevost et Chanoines ont deliberé d'aller habiter dans ladite ville de Thonon et d'y travailler de telle sorte à la vigne du Seigneur, qu'en peu de tems on voie des fleurs et des fruicts dans les nouveaux convertis et dans ceux qui ne le sont pas. Mais parce qu'ils n'ont pas le moyen de se soustenir et de vivre decemment, pour n'avoir pas soixante ducats par an de chaque canonicat, et qu'en ladite ville de Thonon il y avoit anciennement une eglise et un couvent de l'Ordre des Hermites de S. Augustin, qui avoit cent

X.

Libellus supplicis pro Canonicis ecclesiæ cathedralis Gebennensis, nomine totius Capituli à sancto Francisco oblati.

Beatissime Pater, devotissimi Tuæ Sanctitatis oratores, Præpositus, Capitulum, et Canonici ecclesiæ cathedralis S. Petri Gebennensis, exponunt humillimè: cùm ab hinc annis sexaginta à Gebennensi civitate expulsi fuerint, et unà cum episcopo in urbem Aniciensem ad residendum, celebrandaque divina officia recesserint, evenit ut præteritis mensibus, per virtutem Spiritûs Sancti et continuas verbi Dei prædicationes factas, omnes ferè qui Caballium et Terniacum ditiones Sabaudicas incolunt, sacro-sanctam fidem catholicam amplexi sint, ii maximè qui Tononum inhabitant, primariam provinciæ urbem, cum sexaginta quatuor paræciis circum circa longè latèque diffusis. Quare, ad confirmandos conversos reducendosque cæteros, tùm ipse Episcopus, tùm Præpositus et Canonici in eam Tononensem urbem se transferre statuerunt, ibique cum tantâ animorum contentione in vineâ Domini laborare, ut brevi flores fructusque appareant. Verùm, qui non habent quo decenter vivant, non enim quilibet eorum canonicatus sexaginta ducatorum est, Tononi autem erat antiquitùs ecclesia cum conventu ordinis eremitarum sancti Augustini, valoris annui centum nummorum circiter, unita militiæ sanctorum Mauricii

et Lazari à Gregorio felicis recordationis Papâ XIII, sub prætextâ causâ quòd populus ille longè à conversione esset, conventus autem ille destructus, et ecclesia multas patitur ruinas, undè impossibile ferè esset fratribus illis restruere.

Supplicans igitur humillimè Sanctitati Tuæ, uti dissolvendo et relaxando unionem illam, capitulari mensæ renovare dignetur, et eidem fructus et redditus conventûs applicare, militibus etiam perpetuum imponendo silentium; quandoquidem Serenissimus Sabaudix dux consentit, et canonici pro majori parte doctores sunt validique concionatores. Hâc ratione poterunt Tononum se transferre, sacram ædem restaurare, fructumque facere qui ex divini verbi effectu expectari potest, cum decreto tamen ut omnes beneficia quævis in ecclesia Gebennensi fundata possidentes, duodecim præsertim sacelli sanctorum Machabæorum sacerdotes qui vi foundationis ad residentiam in eo sacello faciendam obligantur, debeant absque ullâ vel oppositione vel exceptione Capitulum et Canonicos sequi et comitari, sub pœnâ privationis ab eodem Capitulo; quo casu alii in eorum locum sufficiantur. Quòd si nulli inveniantur qui ad eam residentiam obligare se velint, tunc illius sacelli fructus et redditus mensæ capitulari applicentur.

FRANCISCUS SALESIUS,
Præpositus ecclesiæ cathedralis Gebennensis

escus de rente, et qui fut supprimé et uny à l'ordre militaire de S. Maurice et de S. Lazare par le pape Gregoire XIII, d'heureuse memoire, sous pretexte que ces peuples estoient bien esloignez de se convertir à l'Eglise Romaine, et parce que le couvent est ruyné de telle sorte que les freres Hermites n'auront jamais de quoy le faire rebastir.

Pour toutes ces raysons, les Chanoines, Prevost et Chapitre de Saint-Pierre de Geneve, supplient tres-humblement Vostre Sainteté, qu'en destruisant et annullant ceste unyon, elle daigne la transporter à la mense capitulaire, et luy appliquer les fruicts de ce couvent, imposant un perpetuel silence sur cela aux chevaliers, attendu que le Senerissime duc de Savoye y consent, et que les Chanoines sont pour la pluspart docteurs et bons predicateurs. Par ce moyen, ils pourront se transporter à Thonon, et retablir l'eglise, pour resider en cette ville, et y faire le fruict que l'on doit attendre de l'effect de la parole divine; ordonnant toutes-fois que tous les chapelains, beneficiers et autres, fondez dans l'eglise de Geneve, principalement les douze prestres de la chapelle qu'on appelle des Machabées, qui, par leur fondation, sont obligez à la residence, soient tenus, sans opposition ny exception quelconque, de se transporter en mesme tems que le Chapitre et les Chanoines, pour faire leur residence en cette mesme ville de Thonon, sous peine pour les absens d'estre bannis du Chapitre, et privez de leurs benefices; en sorte qu'on en mette d'autres en leurs places. Et en ce cas qu'il ne s'en treuve aucun qui veuille consentir à ceste residence, que tous les fruicts et revenus de ces chapelles seront appliquez à la mense capitulaire pour la réparation de l'eglise, et la manutention des autres chapelles qui y seront érigées.

FRANÇOIS DE SALES, Prevost, etc.

IV.

REQUÊTE

PRÉSENTÉE PAR M. DE CHISSÉ, CHANOINE DE SAINT-PIERRE DE GENEVE,
 AU NOM DE SON EVESQUE, PAR LAQUELLE LE PRELAT DEMANDE SAINT
 FRANÇOIS POUR SON COADJUTEUR.

TRES-SAINCT Pere, Claude de Granier, Evesque de Geneve, represente tres-humblement à Vostre Sainteté que depuis vingt ans il est chargé de la dignité episcopale; et qu'oultre qu'il passe desjà cinquante ans, il est sujet à tant d'infirmités et maladies qui luy ont blanchi toute la teste, qu'il juge qu'il luy est impossible de regir et de gouverner davan tage un diocese si grand et si estendu, qui comprend environ six cens paroisses. Les choses estant telles, il est prest à succomber sous le faix des immenses travaux qu'il a à soustenir, maintenant surtout qu'il luy faut consacrer et benir les autels, eglises et cimeties de soixante-quatre paroisses. C'est pourquoy, affin de porter cette charge avec plus de decence et de facilité, estant tres-bien informé de la noblesse, doctrine, pieté et probité du devot orateur, et du tres-humble serviteur de Vostre Sainteté, François de Sales, Prevost de l'eglise cathedrale de Geneve, il desireroit grandement que Vostre Sainteté l'aggreast pour son Coadjuteur, avec la future succession, et par mesme moyen luy permist par dispense de retenir la mesme Prevosté et le Canoniat, dont les revenus n'excedent pas quatre-vingts ducats; plus l'eglise paroissiale du petit Bornand, qu'il possede par dispense du Saint-Siege

BEATISSIME Pater, exponit humillimè Tuæ Sanctitati Claudius Granierius, episcopus Gebennensis : Cùm abhinc annis viginti dignitate sit oneratus, et præterquàm quòd quinquaginta annos jam prætergreditur, adversis adeò continuò detinetur valetudinibus quæ canitiem dererunt, ut impossibile ferè sibi judicet tam vastam ampliùs regere et gubernare diocesim, quæ sexcentarum circiter est paræciarum; cùm ita sit ut immensos oporteat tolerare labores, nunc maximè cùm in sexaginta quatuor paræciis cæmeteria, ecclesiæ et altaria benedicenda et consecranda sunt. Undè, quò decentiùs faciliùsque tale onus portare queat, de nobilitate et doctrinâ pietati et probitati vitæ conjunctâ devoti oratoris et humillimi Tuæ Sanctitatis servi, Francisci Salesii, Præpositi ecclesiæ cathedralis Gebennensis, plenè et optimè instructus, summoperè cuperet uti à Sanctitate Tuâ in Adjutorem suum cum futurâ successione admitteretur, simulque cum illo dispensaretur ad reti-

nendam eandem Præposituram et Canonicatum, quorum fructus non excedunt octoginta ducatos; nec non ecclesiam parœcïalem parvi Bornandi, quam ex dispensatione apostolicâ obtinet, et cujus fructus ascendunt ad ducentos circiter ducatos, præter quartam partem omnium fructuum et redituum ejusdem episcopatus, deductis tamen prius oneribus, ad cujus assignationem idem episcopus consentit, et quæ poterit ascendere ad summam ducentorum ducatorum circiter quotannis. Quandoquidem ipse Franciscus optatur et desideratur, non ab eodem duntaxat episcopo, sed etiam à serenissimo Sabaudia duce, et omnibus iis populis, qui ex habitis continuò ab eo concionibus, non sine magno vitæ periculo abhinc quatuor annis inter calvinianos hæreticos, et exindè secutâ conversione, ejus omnium actionum probationem et viderunt et de die in diem vident. Erit res hæc Deo et hominibus gratissima, et ex singulari admodum Tuæ Sanctitatis gratiâ proveniet. Ita eam Deus optimus maximus quamdiustissimè servet incolumem.